
 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo  

di Vibo Valentia 

Prefettura di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it 

Pag. 1 a 3 

    
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO, A RATIFICA, DEL SERVIZIO DI 

ACCOGLIENZA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI DIVENUTI 

MAGGIORENNI, AVVENUTO NEGLI ANNI 2017 E 2018 

 

                                                                                   Vibo Valentia, (data del protocollo) 

 

IL PREFETTO 

 

PREMESSO che la Società Cooperativa “Calabria Futura”, con sede con sede legale a Stefanaconi  

(VV), in Via Traversa Calvario, snc, P. IVA 03525720797, negli anni 2017 e 2018, in forza di 

convenzioni stipulate con i Comuni della Provincia di Vibo Valentia, ha ospitato minori stranieri non 

accompagnati (MSNA) presso i Centri attivi nel territorio provinciale di Vibo Valentia: “Villa Galati” a 

Filadelfia (VV), “Villa Apostoliti” a Filadelfia (VV) e “La Melia” a Vallelonga (VV); 

 

CONSIDERATO che, al raggiungimento della maggiore età degli ospiti dei Centri, era onere di questa 

Prefettura UTG disporre il loro trasferimento presso Centri per adulti, previa comunicazione del 

raggiungimento della maggiore età da parte della Società Cooperativa; 

 

CONSIDERATO che, a causa dell’emergenza stranieri verificatasi in quegli anni, tutti i Centri per adulti 

non avevano disponibilità di posti e, di conseguenza, ci sono stati ritardi nel trasferimento dei MSNA 

divenuti maggiorenni; 

 

CONSIDERATO che, i fondi a disposizione dei Comuni consentivano di rimborsare soltanto i servizi 

offerti a MSNA e, di conseguenza, i servizi offerti dalla Società Cooperativa ai MSNA divenuti 

maggiorenni non sono stati remunerati; 

 

VISTE le richieste avanzate dalla Società Cooperativa “Calabria Futura”, per il rimborso delle somme 

per i servizi offerti a minori stranieri non accompagnati divenuti maggiorenni e ospitati negli anni 2017 e 

2018, presso Centri attivi nel territorio provinciale di Vibo Valentia; 

 

VISTA, in particolare, l’ultima richiesta avanzata in ordine di tempo dalla Società Cooperativa, acquisita 

al protocollo della Prefettura al n. 43158 del 19/10/2022 (integrata dalla pec acquisita al protocollo con             

n. 43265 il 19/10/2022), di rimborso per un totale di € 327.870,00, determinata moltiplicando il numero 

totale delle presenze (7.286) per l’importo pro capite pro die di € 45,00; 

 

VISTA la nota prot.  n. 17621 del 01/06/2022, della Direzione Centrale dei servizi civili per 

l’immigrazione e l’asilo del Ministero dell’Interno, con la quale si ravvisa l’opportunità di esaminare le 

istanze di rimborso in questione, conducendo, in relazione a ciascuna di essa, specifica istruttoria e, 

all’esito della quale, di interessare la locale Avvocatura Distrettuale dello Stato, onde potesse essere 

valutata la possibilità di percorrere eventuali ipotesi transattive a definizione della problematica in 

argomento; 

 

RAVVISATA la necessità di esaminare le istanze di rimborso in questione, al fine di garantire un 

congruo contemperamento tra il fatto oggettivo ed ineludibile del servizio comunque svolto e la 

possibilità di ristorare la Società cooperativa nei limiti di quanto ciò sia consentito per legge; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
b
o
 
V
a
l
e
n
t
i
a
 
-
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
5
1
8
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
4

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it


 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo  

di Vibo Valentia 

Prefettura di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it 

Pag. 2 a 3 

 

 

 

 

 

VISTA la documentazione già agli atti dell’Ufficio Immigrazione e quella trasmessa dalla Società 

Cooperativa, relativa alle presenze, alle comunicazioni del raggiungimento della maggiore età, ai solleciti 

dei trasferimenti e ai trasferimenti dei minori stranieri divenuti maggiorenni; 

 

VISTA l’istruttoria espletata dall’Area III, finalizzata all’analisi di ciascuna richiesta di rimborso e volta 

a verificare, come richiesto dal Ministero, se la Cooperativa avesse, illo tempore, trasmesso le 

comunicazioni sull’imminente raggiungimento della maggiore età da parte degli ospiti presenti e se le 

avesse trasmesse in tempo congruo (almeno 7 giorni prima del raggiungimento del 18° anno); 

 

CONVENUTO di riconoscere, per l’accoglienza degli ospiti divenuti maggiorenni, un importo pro 

capite pro die di € 35,00, parametrato con i rimborsi previsti per i soggetti adulti; 

 

RITENUTO, pertanto, alla luce delle risultanze dell’istruttoria espletata, di rideterminare l’importo 

richiesto dalla Cooperativa in relazione al servizio di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati 

divenuti maggiorenni, in € 221.865,00, con un risparmio di € 106.005,00 rispetto all’importo inizialmente 

richiesto (ovvero il 32,33% in meno); 

 

VISTA la nota prefettizia prot. n. 1387 del 12/01/2023, con la quale è stata trasmessa la documentazione 

all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catanzaro,  per avere indicazioni in merito alla possibilità di 

avanzare formale offerta di rimborso; 

 

VISTA la nota CT 182/23 del 17/05/2023 dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catanzaro, con la 

quale “ritiene opportuna e conveniente la soluzione transattiva prospettata nella nota in riscontro”; 

 

VISTA la nota 23048 del 26/05/2023 con la quale è stato informato il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili per 

l’Immigrazione e l’Asilo sugli sviluppi della situazione; 

 

VISTA la nota 25285 del 08/06/2023,  con la quale questa Prefettura ha avanzato formale offerta a saldo 

e stralcio e a definizione di ogni posizione debitoria, per tutti i servizi prestati a suo tempo dalla Società 

Cooperativa “Calabria Futura”, in relazione al servizio di accoglienza dei minori stranieri non 

accompagnati divenuti maggiorenni, di € 221.865,00; 

 

VISTE le note acquisite al protocollo della Prefettura coi numeri 25888 del 12/06/2023 e 54962 del 

01/12/2023, con le quali la Società Cooperativa “Calabria Futura” accetta l’offerta a saldo e stralcio e a 

definizione di ogni posizione debitoria di € 221.865,00  omnicomprensiva di ogni tributo o onere; 

 

VISTA la nota 27718 del 22/06/2023,  con la quale è stato dato formale riscontro al Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili 

per l’Immigrazione e l’Asilo dell’esito positivo della proposta transattiva, richiedendo, allo stesso tempo, 

l’accredito della somma dovuta alla Società Cooperativa in parola; 

 

VISTA, altresì, la nota prefettizia prot.n. 29014 del 29/06/2023, con la quale la Prefettura UTG di Vibo 

Valentia comunicava il fabbisogno relativo al cap. 2351 p.g. 2 per il secondo semestre 2023, inglobando 

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it


 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo  

di Vibo Valentia 

Prefettura di Vibo Valentia – Corso Vittorio Emanuele III – 89900 - Tel 0963.965111 

P.E.C.: protocollo.prefvv@pec.interno.it 

Pag. 3 a 3 

nello stesso anche la somma relativa all’atto transattivo stipulato con la Società Cooperativa “Calabria 

Futura” per la gestione dei minori stranieri non accompagnati divenuti maggiorenni; 

; 

 

VISTE le note ministeriali acquisite al protocollo con n. 34677 del 01/08/2023, n. 35788 del 07/08/2023, 

n. 43892 del 28/09/2023, con le quali venivano comunicati gli accreditamenti nella contabilità ordinaria 

della Prefettura di Vibo Valentia, relativi al fabbisogno richiesto con nota prot. n. 29014 del 29/06/2023; 

 

VISTA la nota ministeriale acquisita al protocollo con n. 9073 del 26/02/2024, con la quale, in risposta 

alla prefettizia prot.n. 4238  del 26/01/2024, veniva comunicato il riaccredito delle somme sul cap. 2351 

p.g. 2,  per far fronte ai debiti assunti dalla Prefettura di Vibo Valentia per l’esercizio finanziario 2023, tra 

cui figura anche l’impegno verso la Società Cooperativa “Calabria Futura” per la gestione dei 

neomaggiorenni; 

 

VISTA la nota del 26/02/2024, con la quale la suddetta Società Cooperativa  ha comunicato a questa 

Prefettura UTG la modifica della ragione sociale in “Futura SCS”, con sede legale a Vibo Valentia (VV), 

in Via F. Protettì, 25, P. IVA 03525720797; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare l’art. 163  per gli affidamenti in caso di somma urgenza e per 

emergenze di protezione civile; 

 

VISTO, altresì, il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare l’art. 140  per gli affidamenti in caso di somma 

urgenza e per emergenze di protezione civile; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere formalmente all’affidamento del servizio reso ai  minori 

stranieri non accompagnati divenuti maggiorenni, così come determinato, per gli anni 2017 e 2018, alla 

Società Cooperativa “CALABRIA FUTURA”, ora “FUTURA SCS”; 

 

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara è: CIG A03DA520C4; 

 

 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate, di avviare, a ratifica, 

l’affidamento diretto del servizio di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati divenuti 

maggiorenni, avvenuto negli anni 2017 e 2018, a “FUTURA SCS” , con sede legale a Vibo Valentia 

(VV), in Via F. Protettì, 25, P. IVA 03525720797” (già Società Cooperativa “Calabria Futura”, con sede 

con sede legale a Stefanaconi  (VV), in Via Traversa Calvario, snc, P. IVA 03525720797), per l’importo 

complessivo di € 221.865,00 ivato ed omnicomprensivo di ogni altro tributo ed onere,                                      

CIG: A03DA520C4. 

 

IL PREFETTO 

(Grieco) 

 

 

mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it

		2024-05-29T13:19:41+0200




